COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

REQUERIMENTO N°      / 2023

(Do Dep. Aliel Machado)

Requer a formação de delegação de parlamentares

para Visita Técnica junto ao Presidente do Tribunal

Superior Eleitoral (TSE)

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência seja formada

delegação de parlamentares para Visita Técnica junto ao Ministro Alexandre de Moraes,

Presidente do Tribunal Superior Eleitoral (TSE), em data a ser agendada por este Colegiado

junto àquele Chefe de Poder, para tratar do exercício do direito de votar dos hospitalizados, dos

idosos em instituição de longa permanência, bem como das comunidades quilombolas, caiçaras,

ribeirinhas e das aldeias indígenas, em especial a viabilidade do Projeto de Lei 1815/2023.

JUSTIFICAÇÃO

Considerando que o Projeto de Lei n. 1815/2023 busca garantir que os

serviços que se mostram necessários ao exercício do direito de votar possam chegar aos

hospitalizados, aos idosos em instituição de longa permanência, bem como às comunidades

quilombolas, caiçaras, ribeirinhas e às aldeias indígenas, e a disponibilidade de seções eleitorais

a essas pessoas, assegurando-lhes, efetivamente, o direito de votar, resta necessária a articulação

com o Tribunal Superior Eleitoral.

*C
D2

37
31

89
86

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aliel Machado
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237318986700

RE
Q

 n
.2

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
05

/2
02

3
09

:5
8:

38
.7

20
 -

CI
DO

SO

2

Diante disso, propõe-se a realização de Visita Técnica junto ao

Presidente do Tribunal Superior Eleitoral (TSE) com vistas a estreitar o diálogo entre os Poderes

para aclarar o alcance e a viabilidade do Projeto de Lei que decorre do Programa Cidadania

Plena, que trata de ações de ampliação do direito de votar das referidas populações vulneráveis,

que já foi instalado com sucesso pelo Tribunal Regional Eleitoral do Paraná, no pleito de 2022.

Pelo exposto, pugno pela aprovação do presente requerimento.

Sala das Reuniões, em      de maio de 2023.

        Deputado Aliel Machado

                         (PV/PR)

*C
D2

37
31

89
86

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aliel Machado
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237318986700

RE
Q

 n
.2

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
05

/2
02

3
09

:5
8:

38
.7

20
 -

CI
DO

SO